
Città di Caserta
SETTORE AMMINISTRATIVO - Pubblica e Privata Incolumità

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 248 del 17/02/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Decreto del Direttore della Direzione Generale per i Fondi Strutturali per 
l’Istruzione, l’Edilizia Scolastica e la Scuola Digitale 8 gennaio 2020, n.8. 
“Indagini e verifiche su solai e controsoffitti”. Determina a contrarre e 
contestuale affidamento del “Servizio tecnico di Indagine e Verifica Solai e 
Controsoffitti sulle Scuole VIA GALATINA (0610220015) E VIA ROSSINI 
(0610220016), ai sensi dell'art. 36 comma2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come 
sostituito dall’art.1 della Legge 120/2020. CIG: Z463013886

IL DIRIGENTE

Richiamata 
la  propria  competenza  a  determinare  sull'oggetto  della  presente  determinazione,  ai  sensi  del 
Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale:

Vista l'Ordinanza Sindacale  n.  19 del  05/08/2020 con la  quale,  ai  sensi  del  D.L.  n.  22/2020, 
convertito in Legge 06/06/2020 n. 41, vengono attribuite:

• al Sindaco le funzioni di Commissario ad acta per le competenze relative agli interventi di ri-
qualificazione dell'edilizia scolastica di competenza dell'Amministrazione Comunale;

• al dirigente del Settore Pubblica Istruzione le funzioni di Responsabile Unico del Procedi-
mento di tutti gli interventi di edilizia scolastica da effettuarsi nei plessi di competenza comu-
nale;

Premesso che:
• il  Ministero  dell'Istruzione,  con  provvedimento  prot.  n.  AOODGEFID  n.  30628  del 

16/10/2019, ha pubblicato l'avviso per il finanziamento in favore di Enti locali di indagini e 
verifiche dei solai e dei controsoffitti degli edifici scolastici pubblici;

• questo  Ente  ha  trasmesso  in  data  25/11/2019  n°37  candidature  per  altrettanti  edifici  di 
competenza comunale, ovvero entro la data di scadenza;

• il Ministero dell'Istruzione con nota prot. AOODGEFID n. 2 del 08/01/2020 ha approvato la 
graduatoria dei Comuni cui destinare il finanziamento de quo (all. A) in cui è inserito il 
Comune di Caserta;

Vista la nota prot. AOODGEFID n. 2 del 08/01/2020, con la quale il Comune di Caserta risulta 
beneficiario  del  finanziamento per n.  27 edifici  scolastici,  in  luogo dei  37 candidati,  che di 
seguito si elencano:

Progressiv
o

Codice Edificio Cup
Punteggio 

totale
data Inoltro Indirizzo edificio

55 0610220036 D22G19000970001 78 25/11/2019 10:07:52 ROMA

Documento firmato digitalmente



553 0610220023 D22G19000840001 68 25/11/2019 10:03:01 GIANNONE (PLESSO A)
980 0610220035 D22G19000960001 64 25/11/2019 10:07:33 GIANNONE

1147 0610220004 D22G19000600001 63 25/11/2019 09:56:49 CAPPIELLO
1148 0610220034 D22G19000950001 63 25/11/2019 10:07:09 MEDAGLIE D`ORO
1795 0610220002 D22G19000570001 59 25/11/2019 09:55:00 MONTALE (CORPO A)
1796 0610220029 D22G19000900001 59 25/11/2019 10:05:04 CONCEZIONE
2057 0610220012 D22G19000690001 58 25/11/2019 09:58:32 RUGGIERO

2058 0610220018 D22G19000780001 58 25/11/2019 10:01:12
ROSSINI (RIF. VIA CILEA 
SNC)

2059 0610220038 D22G19000990001 58 25/11/2019 10:08:24 UNGARETTI
2261 0610220025 D22G19000860001 57 25/11/2019 10:03:42 GIARDINI REALI
2483 0610220014 D22G19000730001 56 25/11/2019 09:59:42 CILEA (PARCO HABITAT)
2836 0610220015 D22G19000740001 54 25/11/2019 10:00:09 GALATINA
2837 0610220016 D22G19000760001 54 25/11/2019 10:00:29 CILEA (Rif.Via Rossini snc)
2838 0610220020 D22G19000800001 54 25/11/2019 10:01:59 UNGARETTI
2839 0610220021 D22G19000810001 54 25/11/2019 10:02:22 LINCOLN
2840 0610220027 D22G19000880001 54 25/11/2019 10:04:23 QUERCIONE
2841 0610220031 D22G19000920001 54 25/11/2019 10:05:41 SAN VITO
3083 0610220039 D22G19001000001 53 25/11/2019 10:08:40 UNGARETTI
3277 0610220028 D22G19000890001 52 25/11/2019 10:04:41 FABRICAT
3278 0610220040 D22G19001010001 52 25/11/2019 10:08:56 BENEVENTO (CORPO C)
3925 0610220007 D22G19000650001 49 25/11/2019 09:57:24 GIAQUINTO
3926 0610220008 D22G19000660001 49 25/11/2019 09:57:41 DE CILLIS
3927 0610220022 D22G19000830001 49 25/11/2019 10:02:42 RUTA
3928 0610220024 D22G19000850001 49 25/11/2019 10:03:23 E. RUGGIERO
3929 0610220026 D22G19000870001 49 25/11/2019 10:04:02 RISORGIMENTO
3930 0610220037 D22G19000980001 49 25/11/2019 10:08:08 GIANNONE (PLESSO B)

Dato atto che le verifiche sui solai e sui controsoffitti, possono prevenire fenomeni di crollo e 
possono rappresentare situazioni di degrado pericolose per la stabilità delle strutture e per la  
sicurezza dei luoghi di apprendimento;

Visti  i  molteplici  episodi  di  crollo  che  hanno  interessato  diversi  edifici  scolastici  a  livello 
nazionale,  che  riflettono  criticità  legate  alla  mancanza di  costanti  verifiche  sui  solai  e  sui 
controsoffitti di tali immobili;

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio di  effettuazioni  delle 
indagini agli edifici scolastici inseriti in graduatoria ed oggetto del finanziamento; 

Rilevato che è necessario, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., provvedere alla nomina 
di un professionista specializzato nel settore;

Rilevata l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  e  reperire  risorse  umane  dotate  della  necessaria 
competenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che 
rende impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;

Rilevato per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;

Tenuto conto che:
-  l’atto riveste carattere d’urgenza in quanto la nota prot.  AOODGEFID n. 2 del 08/01/2020 del 
Ministero  dell'Istruzione  attribuisce  365  giorni  per  procedere  all’affidamento  dell’incarico,  pena 
perdita del finanziamento;
- il compenso di tali prestazioni specialistiche, con riferimento alle tariffe dei servizi tecnici di cui al  
D.M. 17 giugno 2016, è stata quantificata in Euro 7.000,00, oltre Cassa e IVA;
- secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s. m. ed i., così come 
modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 (Conversione in legge Decreto Semplificazioni), le 
Stazioni  Appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di 
importo inferiore a 75.000 Euro;

Documento firmato digitalmente



- i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a  
dell’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 
(Conversione in legge Decreto Semplificazioni) e, quindi, mediante affidamento diretto;
- relativamente ai servizi tecnici, l’art. 31, comma 8, del medesimo Decreto prevede “Gli incarichi di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili  a supporto dell’attività del  responsabile  unico del  procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore 
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.”
Rilevato per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per il “Servizio 
tecnico di Indagine e Verifica Solai e Controsoffitti sulle Scuole VIA GALATINA (0610220015) E 
VIA ROSSINI (0610220016);
Visto l’art.  1  della  legge  n.  120  del  2020  (Conversione  in  legge  Decreto  Semplificazioni),  che 
sostituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che ”Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  
75.000 euro;…..”
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalla  Consip  S.p.A.  o  da  altri  mercati 
elettronici; 
Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché  al  fine  di  consentire  il  rispetto  dei  principi  di  rotazione,  non  discriminazione,  parità  di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza. Il Comune di Caserta utilizza per tale scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti  di prodotti e servizi offerti da una pluralità di  fornitori 
attraverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato  che il  ricorso  alla  piattaforma  favorisce  soluzioni  operative  immediate  e  tali  da 
garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 
discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi  
di acquisto;
Ritenuto di procedere alla scelta dal contraente, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lett. 
a),  della  legge  n.  120  del  2020,  con  procedura  di  acquisto  tramite  RDO  (Richiesta  di 
offerta/preventivo) sulla piattaforma digitale, in conformità a quando disposto dalle vigenti norme 
riguardanti appalti di forniture sotto soglia;
Valutato equo il compenso da corrispondere in Euro 7.000,00 oltre IVA e Cassa previdenziale;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 04.01.2021 ad inoltrare RDO alla ditta CORVESE Dario 
C.F.:  CRV DRA 74B06 8715H; per  l’attività  di  “Servizio tecnico di  Indagine e  Verifica Solai  e  
Controsoffitti sulle Scuole VIA GALATINA (0610220015) E VIA ROSSINI (0610220016)”;
Preso atto altresì che in data 05.01.2020 la RDO veniva confermata e accettata per il costo di euro 
7.000,00 oltre Cassa e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 8.881,60;

Dato atto che la spesa in parola farà carico sul finanziamento complessivo di € 189.000,00 concesso 
dal Ministero dell'Istruzione con nota di autorizzazione prot. AOODGEFID n. 2 del 08/01/2020;

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 75.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, lett. 
a), della legge n. 120 del 2020 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i.;

Documento firmato digitalmente

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta


Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità,  tempi e  modalità  di  consegna,  ecc.,  sulla  base di  specifica valutazione estimativa 
operata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;

Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi alle d ditta CORVESE Dario C.F.: CRV 
DRA 74B06 8715H;

dato atto che il CIG riguardante il predetto servizio è Z463013886;

Considerato che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  a  quanto  previsto  all'art.  3  della  legge  n. 
136/2010, si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi 
del comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta; 

Visto, inoltre:
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 e Legge 120/2020;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento del “Servizio tecnico di  Indagine e  
Verifica  Solai  e  Controsoffitti  sulle  Scuole  VIA  GALATINA  (0610220015)  E  VIA  ROSSINI  
(0610220016)” inseriti nella graduatoria di cui all’avviso del MIUR prot AOODGEFID prot. 30628 
del 16/10/2019, alla CORVESE Dario C.F.: CRV DRA 74B06 8715H, per il costo di euro 7.000,00 
oltre Cassa e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 8.881,60
Di dare atto che è stata espletata la procedura in oggetto sulla piattaforma Net4market in dotazione 
della Città di Caserta con l’accettazione in data 05.01.2021: 

Dare atto che con l’accettazione della RDO il Professionista ha accettato le condizioni disciplinanti 
l’incarico professionale de quo giusto Capitolato tecnico e Decreto MIUR allegati alla RDO;

Dare atto che i Codice Identificativo di gara CIG riguardante il predetto servizio è Z463013886;

Dato atto che la spesa in parola farà carico sul finanziamento complessivo di € 189.000,00 concesso 
dal Ministero dell'Istruzione con nota di autorizzazione prot. AOODGEFID n. 2 del 08/01/2020;

Significare che , ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D. 
Lgs 2 luglio 2010 n.104 "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso  ai  documenti  amministrativi'  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo 
illegittimo e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in ordine alla legittimità entro e non oltre 
60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199.

Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia,  contestualmente,  il 
parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa posta in essere;

Dichiarare l'insussistenza di conflitti  di  interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione 
della presente determinazione.

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	Premesso che:
	D E T E R M I N A


